ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /TB-UBND                   Quảng Ngãi, ngày 02 tháng  6  năm 2020

THÔNG BÁO

Kết luận của đồng chí Đặng Ngọc Dũng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh

về Đề án sửa chữa, nâng cấp mộ và nghĩa trang liệt sĩ

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025

Ngày 27/5/2020, đồng chí Đặng Ngọc Dũng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh

chủ trì cuộc họp để nghe báo cáo tiến độ hoàn thiện hồ sơ về Đề án sửa chữa,

nâng cấp mộ và nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn

2021-2025 (lần 2). Tham dự cuộc họp có đại diện và lãnh đạo các Sở: Kế

hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động-Thương binh và Xã hội, Văn phòng

UBND tỉnh.

Sau khi nghe báo cáo của Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và Xã

hội (tại Báo cáo số 77/BC-SLĐTBXH ngày 06/5/2020); ý kiến tham gia của

các đại biểu dự họp, đồng chí Đặng Ngọc Dũng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh kết

luận như sau:

Công tác sửa chữa, nâng cấp mộ, nghĩa trang liệt sĩ là một trong những

nội dung quan trọng của công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, là nhiệm vụ chính trị

trọng tâm thường xuyên của các cấp, các ngành; thực hiện tốt công tác này là

thể hiện sự tri ân, ghi nhận công lao, sự hy sinh to lớn của các anh hùng, liệt sĩ

đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, góp phần giáo dục truyền thống cách

mạng cho thế hệ hôm nay và mai sau. Việc xây dựng Đề án sửa chữa, nâng

cấp mộ và nghĩa trang liệt sĩ để đảm bảo tính ổn định, dài hạn trong việc đầu

tư là cần thiết. Yêu cầu phấn đấu thực hiện hoàn thành trong thời gian sớm

nhất.

1. Giao Sở Lao động-Thương binh và Xã hội:

a) Nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của các đại biểu tại cuộc họp,

hoàn chỉnh Đề án sửa chữa, nâng cấp mộ và nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2021-2025; trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt làm cơ sở để

triển khai thực hiện.

Trong dự thảo Quyết định trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án cần lưu ý:

(Nêu rõ nguồn vốn Trung ương hỗ trợ, nguồn vốn sự nghiệp của tỉnh theo

từng năm và cả giai đoạn 2021-2025; bổ sung rõ phần phụ lục; định mức

kinh phí việc nâng cấp, sửa chữa 01 phần mộ); đồng thời, hằng năm, UBND

cấp huyện có trách nhiệm bố trí kinh phí để duy tu, bảo dưỡng các nghĩa trang

liệt sỹ trên địa bàn.

2

b) Làm chủ đầu tư việc sửa chữa, nâng cấp mộ và nghĩa trang liệt sĩ theo

quy định; đồng thời, có trách nhiệm lựa chọn nhà thầu với điều kiện phải có

kinh nghiệm, xây dựng đạt chất lượng, hiệu quả, đảm bảo về thời gian, tiến

độ; tránh tuyệt đối nhà thầu không có kinh nghiệm trong quá trình thi công

công trình mộ, nghĩa trang liệt sỹ để đảm bảo tính kỹ thuật, chất lượng và

không làm thay đổi dữ liệu, thông tin của các liệt sỹ.

c) Căn cứ Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ

Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người

có công với cách mạng; Thông tư số 101/2018/TT-BTC ngày 14/11/2018 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính và các quy định có liên quan, tham mưu UBND tỉnh

ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 1532/QĐ-UBND ngày

15/10/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, chăm sóc,

tôn tạo các công trình ghi công liệt sỹ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; theo đó,

bổ sung các thành phần như: thân nhân liệt sỹ, đoàn viên thanh niên, học sinh,

nhân dân tham gia viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán và ngày

27/7 hằng năm.

2. Các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, UBND cấp huyện theo chức

năng, nhiệm vụ tích cực phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

trong việc hoàn chỉnh Đề án trình UBND tỉnh đạt chất lượng, hiệu quả.

Nay thông báo ý kiến của đồng chí Đặng Ngọc Dũng, Phó Chủ tịch

UBND tỉnh để các sở, ban ngành, đơn vị liên quan biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  TL. CHỦ TỊCH
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,

 Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP(VX), CBTH;

- Lưu: VT, KGVXlmc256.

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trương Minh Sang

		2020-06-03T02:14:12+0000
	tmsang@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-06-03T02:20:07+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-06-03T02:20:08+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature